
 

              COMUNE DI LEINI 

                                          CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

                                            _____________ 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

della GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

    N.     281      DEL         13/12/2022  

 

 

 

OGGETTO:   3^ MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE - PIAO 2022/2024 - 1^ MODIFICA ALLA SEZIONE 2 - 

SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA. AGGIORNAMENTO 

PROCESSI E MISURE RIFERITI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR)           
 

 
 

L’anno duemilaventidue addì tredici del mese di dicembre alle ore otto e minuti quaranta 

presso la sede comunale denominata “Villa Chiosso”, sita in Via Ricciolio n. 43 (ove sono ubicati gli 

Uffici di Staff in supporto agli Organi Istituzionali), regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. PITTALIS Renato - Sindaco Sì 

2. BRUNO Cristina - Vice Sindaco Sì 

3. CAUDANA Mauro - Assessore No 

4. LUETTO Dario - Assessore Sì 

5. CHIABRANDO Marco Giuseppe - Assessore Sì 

6. MASI Carmela - Assessore No 

 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Verneau, dott.ssa Diana 

 

Il Presidente prende atto che è presente il numero legale dei componenti. 



OGGETTO: 3^ MODIFICA AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E 

ORGANIZZAZIONE - PIAO 2022/2024 - 1^ MODIFICA ALLA SEZIONE 2 - 

SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA. AGGIORNAMENTO 

PROCESSI E MISURE RIFERITI AL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 

(PNRR)           

 

Delibera n.281 del 13/12/2022 

 

 LA GIUNTA COMUNALE  

Su proposta ed a relazione del Sindaco, geom. Renato PITTALIS 

PREMESSO che in data 13.09.2022 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 177 è stato 

approvato con carattere ricognitorio il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2022/2024; 

RILEVATO che, per quanto attiene al contenuto del PIAO, ai sensi del DPR 81/2022, per i 

Comuni con più di 50 dipendenti, viene disposta la soppressione dei seguenti adempimenti, 

in quanto assorbiti nelle apposite sezioni del PIAO (art. 1 co. 1): 

- Piano dei fabbisogni di personale, di cui all’art. 6, co. 1, 4, 6, e art. 6-ter del DLgs. 

165/2001; 

- Piano delle azioni concrete, di cui all’art. 60-bis co. 2 del DLgs. 165/2001; 

- Piano per razionalizzare l'utilizzo delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che 

corredano le stazioni di lavoro nell'automazione d'ufficio, di cui all’art. 2 co. 594, lett. 

a) della L. 244/2007; 

- Piano della performance, di cui all’art. 10 co. 1 lett. a) e co. 1-ter del DLgs. 165/2001; 

- Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 

1 co. 5 lett. a) e co. 60 lett. a) della L. 190/2012; 

- Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14 co. 1 della L. 124/2015; 

- Piano di azioni positive, di cui all’art. 48 co. 1 del DLgs. 198/2006; 

DATO ATTO, in particolare, che, nell’ambito della sezione 2 del PIAO “Valore pubblico, 

performance e anticorruzione” - Sottosezione di programmazione 2.3 “Rischi corruttivi e 

trasparenza”, è stata richiamata la deliberazione di G.C. n. 72 dell’08.04.2022, con il quale è 

stato approvato il Piano triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 

(PTPCT) 2022/2024; 

PREMESSO che, con specifico riferimento al PTPCT:  



- con il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio Europeo del 14 dicembre 2020 è stato 

istituito uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a sostegno alla ripresa 

dell’economia dopo la crisi COVID-19, il quale ha trovato attuazione con il 

regolamento (UE) 2021/241 con cui è stato istituito il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza (RRF);  

- il dispositivo di cui sopra ha previsto che gli Stati membri predispongano un Piano 

nazionale per la ripresa e la resilienza (PNRR), ispirato a una logica performance based 

nell’ambito del quale intraprendere a livello nazionale il percorso di sviluppo 

sostenibile e crescita basato sui pilastri fondamentali del dispositivo europeo 

(transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva; 

coesione sociale e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; 

politiche per la prossima generazione, l’infanzia e i giovani);  

- il PNRR dell’Italia è stato approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 

2021 che, insieme alle risorse finanziarie e alla loro programmazione di spesa, 

comprende un ambizioso progetto di riforme e un programma di investimenti da 

attuarsi entro il 30.06.2026;  

- il DL n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021, reca il modello di governance 

multilivello del PNRR, nell’ambito del quale gli Enti Locali sono individuati come 

soggetti attuatori degli interventi la cui titolarità è attribuita alle Amministrazioni 

centrali;  

- i soggetti attuatori, nell’ambito della modalità attuativa degli interventi “a regia”, 

risultano titolari dei progetti e sono tenuti al rispetto della normativa nazionale e 

comunitaria e, in generale, a garantire il principio di sana gestione finanziaria, in 

particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della 

corruzione e del doppio finanziamento;  

- i soggetti attuatori sono altresì responsabili dell’avvio, dell’attuazione e della 

funzionalità dei singoli progetti, nel rispetto dei cronoprogrammi attuativi, nonché 

della regolarità delle procedure e delle spese rendicontate a valere sulle risorse del 

PNRR, oltre che del monitoraggio circa il conseguimento dei valori definiti per gli 

indicatori associati ai loro progetti;  

- sulla base del par. 6.1 del Documento allegato alla circolare della Ragioneria Generale 

dello Stato 10.2.2022, n. 9, i soggetti attuatori sono tenuti ad avviare tempestivamente 

le attività progettuali al fine di garantire il conseguimento nei tempi previsti di target e 

milestone e, più in generale, degli obiettivi strategici del PNRR;  

- a tal fine, i soggetti attuatori:  

a) garantiscono la tracciabilità delle operazioni e una codificazione contabile 

adeguata all’utilizzo delle risorse del PNRR;  



b) individuano i soggetti realizzatori nel rispetto della normativa europea e 

nazionale in materia di appalti e/o di partenariato;  

c) svolgono i controlli di legalità e i controlli amministrativo-contabili previsti dalla 

legislazione vigente per garantire la regolarità delle procedure e delle spese 

sostenute, prima di rendicontarle all’Amministrazione centrale titolare degli 

interventi;  

d) rispettano gli obblighi connessi al monitoraggio dello stato di avanzamento fisico, 

finanziario e procedurale del progetto e di eventuali target e milestone ad esso 

associati;  

e) effettuano la conservazione e la tenuta documentale di tutti gli atti connessi 

all’attuazione dell’intervento, avvalendosi del sistema informativo ReGiS;  

RICHIAMATA la delibera di Giunta comunale n. 229 del 25.10.2022, con la quale sono state 

adottate misure volte all’attuazione ed al monitoraggio degli aspetti connessi 

all’organizzazione interna della Cabina di regia e del Gruppo di lavoro; 

CONSIDERATO che:  

- il quadro operativo per l’attuazione del PNRR si innesta sul vigente sistema di 

prevenzione della corruzione di cui alla legge n. 190/2012 e ai relativi decreti attuativi;  

- il sistema di gestione e controllo del PNRR a livello di ente deve essere realizzato in 

sinergia con la governance locale di prevenzione della corruzione;  

- deve essere implementata la sinergia e il flusso di informazioni tra le strutture 

dedicate agli interventi PNRR e il RPCT, anche ai fini di garantire il coordinamento 

dell’attuazione delle misure del Piano triennale di prevenzione della corruzione con 

quelle introdotte in attuazione delle istruzioni tecniche emanate dalla Ragioneria 

Generale dello Stato;  

RITENUTO aggiornare la mappatura e la pesatura dei processi presente nel PTPCT, 

approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 72 del 08.04.2022, con particolare 

riferimento a quanto previsto per l’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture” 

nell’ottica dell’attuazione del PNRR;  

RITENUTO altresì prevedere le seguenti specifiche misure di prevenzione connesse al 

PNRR, aggiuntive a quelle già previste nel PTPC 2022/24 per l’area di rischio di cui sopra:  

- monitoraggio della regolarità amministrativo-contabile delle procedure e adozione di 

misure adeguate volte a rispettare il principio di sana gestione finanziaria;  

- estensione agli atti inerenti il PNRR dei controlli di gestione e dei controlli 

amministrativo-contabili previsti dalla legislazione nazionale applicabile;  

- rafforzamento della trasparenza sugli atti adottati per l’attuazione di progetti a valere 

sul PNRR;  



RICHIAMATE le deliberazioni: 

- C.C. n. 35 del 28.09.2022 con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- C.C. n. 79 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 

2022-2024; 

- G.C. n. 259 del 28.12.2021 con cui la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi 

finanziari 2022-2024; 

VISTO il Bilancio Unico di Previsione 2023-2025 in corso di approvazione; 

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e il vigente Statuto comunale; 

VISTO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 e 147 bis del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 in 

ordine alla regolarità tecnica espressa dal responsabile del Settore interessato ed alla presente 

allegato; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE la narrativa, e, per l’effetto di: 

2. MODIFICARE e aggiornare la sezione 2 del PIAO “Valore pubblico, performance e 

anticorruzione” - Sottosezione di programmazione 2.3 “Rischi corruttivi e 

trasparenza”, mediante l’approvazione dell’addendum alla mappatura e pesatura dei 

processi riferiti all’area di rischio “Affidamento di lavori, servizi e forniture” già 

contenuti nel PTPC 2022/24 (deliberazione di G.C. n. 72 dell’08.04.2022), secondo 

quanto indicato nell’allegato a) che forma parte integrante e sostanziale della presente; 

3. DARE ATTO che le misure di cui sopra sono volte a garantire il coordinamento 

dell’attuazione delle misure del Piano triennale di prevenzione della corruzione in 

vigore nel Comune di Leini ed in attuazione delle istruzioni tecniche emanate dalla 

Ragioneria Generale dello Stato. 

4. DI TRASMETTERE copia del presente atto al Segretario Generale e ai Responsabili di 

Settore per opportuna e dovuta conoscenza. 

5. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di provvedere alla pubblicazione della 

presente deliberazione unitamente all’allegata sezione 2.2 del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”; 

 



SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

RILEVATA l’urgenza di provvedere in merito; 

CON voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge: 

DELIBERA 

DI DICHIARARE immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134 

comma 4° del T.U.E.L. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Pr. GIUNTA COMUNALE n.309 del 28/11/2022 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 PITTALIS geom. Renato 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

 VERNEAU Dott.ssa Diana 

 
 

 


